beatus. homotiolus. stabilis. et alter stabilis. an-

dreas. gisemundus. teuzo. orsengo. cum uxoribus

et finis . et filiabus eorum. Quapropter prostralus

bumo et quasi prouolutus sanctissimis pedibus ue-

stris ego miser Stauratus uestram qui post me uen-

turi estis exoro sanctitate nec minus adiuro per

patrem et filium et spiritum sanctum sanctumque

baptismum et sanctam ressurectionem et per tre-

mendum iudicii diem ut si amplius aliquid quod

futurum esse credo addere pro dei amore uolueri-

tis facite . Sin autem ea quae supra commemorata

sunt et per nostrum inisterium adeo illis collata

sunt, aut in antea deo dispensante in quilibet re

bus contidero nullam a uobis uel a potestate uestra

patiantur diminorationem uel aliquam oppositionem.

Sed potius quae a nobis subministrata sunt uestra

sanctitate corroborentur et oro ut multiplicentur

quatenus ante tribunal Xpi pro multiplicibus bene-

factis uestris perpetuam ualeatis adipisci gloriae co-

ronam . Ut autem haec quae dicta uel collata sunt

pleniorem optineant firmitatem manu propria sub-

scribcre et subscriptionem multorum consacerdotum

et confratrum nostrorum subnectere curauimus. Ego

quidem felicissimus sanctae astensis ecclesiae cleri-

cus hanc cartulam ex admonitione predicti Stauratii

Episcopi scripsi et dataui anno incarnationis domini

nostri Ilm Xpi dcccmo xcmo vin. domni Beren-

garii regis undécimo mense ianuarii indictione se

cunda (i) féliciter. Amen

■j- Ego Staurasius humilis episcopus in hanc cartula

dotis ad me facta m m ss (manu mea subscripsi)

-j- Ego rodaldus archidiaconus m m subscripsi

■f Ego Elperadus arcbipresbiter mea m subs.

•J* Ego raginardus subdiaconus m m subs,

f Ego petrus presbiter m m subs, f Ego gherar-

dus diaconus m m subscripsi f Ego stabUe presbi

ter m m subs, f Ego agifredus diaconus custus

plebe Sánete marie de grana m m subscripsi f Ego

Graseuerto iudex, m m subs, f Ego UUillimar

m m subs, f Ego Andrea arcbipresbiter m m subs,

f Gausemare m m subs .

(LV)

Pendita di case e béni in territorio di Soglio ed

in altri luoghi fatta da Ellirada moglie di Begone

o Beczone a Staurasio vescovo d'Asti.

899 , in gennaio

PaWorig. Arch, délia Cattedr. d'Asti, Iura Ecclesiae Ast., m. 28, n. 4.

( L. C. )

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi

régnante domno nostro Berengarius rex ic in Italia

(1) L'indizione il corrispondc all'899. Forse si è pigliato il calcólo

dall'incarnazioiie, secoudo il quai conto l'anno 899 non coininciava che

il a5 di mano. In questa ipotesi tutte le note cronologiche stanno bene.

undécimo mense genuarius Indictione secunda féli

citer Constat me Ellirada femina coniux Begoni

comanentes in loco Casasco ex genere francorum

accepisse sicuti et in presencia testium accepi ad

uos uir uenerabilis Staurasius Episcopus Sánete

astensis Ecclesie argentum et mercis ualente libe

ras decern fenito precio quod inter nobis bona uo-

luntate conuenit aut per consensum et uoluntatem

uobis Begoni iugale meo pro casis et omnes res

illas iuris meis quas abere uisa sum in uilla uel

fine Soljs et in fine de munte purcini et ubi dici-

tur planara et in fine maltas seu et casis et omnes

res illas quam abere uisa sum in uilla uel fine

Stropo seo in ceredo et ibi pertinente et omnes res

illas iuris meis quam abere uisa sum in uilla uel

fine lauredo et super dixsi omnia et ex omnibus

quantumcumque abere uisa sum in predictas locas

uel fines seu Ibi pertinente quas mihi ex susces-

sione aduenerunt de quondam Ingelligerio qui fuit

frater meus antipo ipsas res in uilla uel fine pe-

ciedo et in uilla uel fine romolfengo nam aliis ca

sis et res quantum eique abere uisa sum in predi

ctas locas uel fines seu ibi pertinente sicut ad quon

dam iamdicto Ingelligerio qui fuit frater meus pos

sesses uel deuolutas fuerunt totas ex integrum tarn

casis tectoris curtiuis curteficiis ortis areis foris

campis pratis uineis siluis pascuis ripis ropinis po-

meferis arboribus ac stallareis limitibus patullibus

usibus puteis et accessionis uiarum seo et aquarum

aquis aquarumque ductibus coltum et incoltum de-

uiso et indeuisum confinibus et terminibus abendi

et requirendi eciam capella una qui est edificata in

onore . Sancti Dabnaci sita uilla solis cum omnia

ibidem pertinente totum ex integrum ita ut habe-

red ego qui supra Ellirada femina uobis cui supra

Staurasis Episcopus ipsis iamdictis casis et rebus

quantum superius legitur pro iamdicto precio pre

sentí die uindedi mancipaui et tradedit seu et in-

uestiui per festueo notato uuasone de terra seu col-

tellum in finitum et in trasactum cum superioribus et

i:iferioribus suis totum ex integrum faciendum ex

inde uos qui supra Staurasi Episcopus uel uestris

heredes iure proprietario nomine legaliter quitquit

uolueritis sine omni mea qui supra elleradi femina

uel eredum mearum contradictione . si quis uero

quod futurum esse non credo si ego qui supra el

lirada femina aut ullus de heredibus ac proeredibus

aut parentibus meis aut ulla auta sumissaque per

sona qui contra anc cartolam ista uindicione quod

ego spontanea uoluntate mea conscriüere uel adfir

mare rogaui ire aut earn inrumpere proquesierimus

uel si ab omni omines contradicentes uobis cui su

pra Staurasi Episcopus uel ad uestris heredes non

defendimus dublis bonis condicionibus uobis resti-

tuamus re meliorates res in consimUe loco sicut in

eodem tempore aput nos meliox'atas fuerint et in-

super conponamus uobis multa quod est pena au-

rum liberas duas argentum pondoras tres et quod

repetierimus uindicare non ualeamus set presens

cartola ista uindicione omni quo tempore firma et
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iuuiolata permanead cum stipulacione subnixsa et a citur Caselle (i). quitlem ad uicem dcdit nouem

bergamiua cum agramentario de terra elleuaui ger- '

manus notarius scriuere sic rogaui rouoranda. Actum

in uilla séptimo mease et iudictione iamdicta féli

citer.

Signum f manus iamdicta Elliradi femina qui anc

cartolam uindicionis fieri et firmare rogaui et ei

relecta est

Signum -j- iamdicto Bcgoni iugale eidem femine qui

ad omnia iamdicta consensi

Signum f-ff manibus adalaligi rostanni germanis

adalgausi uiuentis lege Sálica

Signum f manus graseuerti filio aupaldi

f Ego graseuerto iudex mea manu subs,

f Ego allamund mea manu subscripsi

f Ego gausemar mea manu subscripsi

Signum f manus ingelberti de bangesco

Ego qui supra germanus notai'ius rogatus ad iam

dicta ellerada femina anc cartolam uindicionis scri-

psi post tradita compleui et tied i.

pertus diaconus a parte ipsius Ecclesie et nominato

Masaricio qui supra ingeuerti ac est pecia una dc

terra uinea super se abentem que abere uisus est

prope ciuitatem nouaria locus ubi dicitur Kaselle .

coerit ei de uno caput terra Gudeuerti alio caput

uinea Angelberti presbítero uno lato terra uinea

teuponi alio lato terra saneti Clementi et est ipsa

terra uinea per mensura iusta perticas iugialis quin

qué et tabulas sedieim. rectum paruit ipsius ragim-

berti archipresbiter et iudo decanus simul cum

ipsis cum eos qui super ipsas terras accesserunt it

sunt UUiliandro de ciuitatem nouaria et Quncio et

Aribaldo cpii Acio uocatur de uico nomenonio bo

nis et idoneis omines quod ipsa comutacionem esse

b poteret et cum ipso ragimberto Arhipresbiter et

iudho decanus ei omnia renimeiassent et tradedit

ipse domnus garibaldus Episcopus eidem nouem-

perti diaconus uel ad suos eredes ipse tres perticas

iugialis et tabulas tredieim ad suum proficiendum

et reeepit ipsas quinqué perticas iugialis et tabulas

sedeeim a parte ipsius Ecclesie ad nominato inge-

uerto uel at eius eredes. unde duas cartulas comu-

tacionis scripte sunt . Actum in ciuitatem nouaria

féliciter.

f Ego Garibaldus Episcopus in hac commutatione

a me facta sub iure super scripte Ecclesie manu

mea subscripsi

f Ego Iulius Archidiaconus sánete nouariensis Ec

clesie in hac commutacione manu mea subscripsi

с f Ego ragimbertus Archipresbiter et decanus missus

ut supra manu mea subscripsi

f Ego heudo decanus canonice saneti Gaudenti et

missus manu mea subscripsi

f Ego Adalbertus presbitcr et propositus canonice

sánete Marie in hac commutacione manu mea sub-

In nomine domini dei et saluatori nostri Ihu Xpi scnpsi

lambertus diuina ordinante prouidencia Imperator t ES° bontfredus presbiter in hac commutacione

Augustus ic in italia anno sexto décimo kalendes manu mea subscripsi

(LVI)

Permuta d'alcuni beni fatta da Novemperto diá

cono di S. Gaudenzio con Garibaldo vescovo di

Novara.

899 , a3 di marzo

DaWorig. Arch, délia Cattedr. di Novara.

(С Г. F.)

aprilis indicione prima, petiuit nouempertus diaco

nus fámulo de Ecclesie beati Saneti Guadentii de

ciuitatem nouariensis ad domnus garibaldus Episco

pus ipsius Ecclesie ut aliqua comutacionem de parte

ipsius Ecclesie faceré deberet quid ipse presul abau-

diuit eis as peticionem direxit missos suos ragim-

f Ego Uitalis presbiter canonice sánete Marie manu

mea subscripsi

Signum -j-j-j" manibus UUiliandri et Guncioni seu

et Aribaldi qui supra scriplis rebus accesserunt et

extimauerunt testes.

Signum ff manibus landerici et landolfi germanis

bertus Archipresbiter et decanus de Canónica beata d filii quondam manafei notario de uico Garbania

saneta Maria et Iudone decanus de Canónica beati testes

saneti Gaudentii ut illis ambularent prouiderent si-

cut est quod iustum fuerit ipsa faceré comutacio

nem. quidem et ipse ragimbertus et Uido decanus

una cum bonos et idóneos omines super ipsa terra

ambulauerunt . coerit ei ab ipsa pecia de terra ui

nea qui pertinet de iure et potestatem de Ecclesie

beata saneta Maria mater Eclesia de Masaricio illo

qui recto est per ingeuerto qui bareto vocatur ca-

pite uno in uia alio caput terra saneti iulii uno lato

terra uinea luuemperti et dominiconi subro alio lato

in terra uinea nominato nouemperti diaconus et est

per mensura iusta perticas iugialis tres et tabulas

tredieim iaeet nominata terra uinea in loco qui di-

Signum f manus Ansaldi de uico longo testis.

Signum f manus Martinoni de ciuitatem Nouaria

testis

Omisso qui et Leactarius scriptor uius cartula co-

mutacionis quam post tradita compleui et dedi .

(1) Qucsti beni crano situati alle Casellc presso la cilla , vale a

dire nel sobborgo Ji S. Maria , il quale dalla parte di meziodl in-

cominciava subito al di là del muro circoiidario , ora detto il Mu-

raglionc , di cui in più luoghi in questa regionc appaiono le ve-

stigia.
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С LVII )

Amandolone vende a Rainoardo i beni che possiede

in territorio di Cortandone.

900 , aa di maggio

DaWorig. Arch, delta Calledr. d'jisli, Iura Ecclcsiac , т. 26 , п. 7.

( L. С. )

In nomine domini régnante domnus Berengarius

rex in italia tercio décimo undécima kalendas Iu-

niaas indictione tercia féliciter constat a me aman-

dolo de uilla qui noncupatur uigallo manifesto sum

in presencia testibus qui accepi ad te rainoardo ex

genere francorum commanentem in uico qui non

cupatur paterno argentum ex precium ualentem so

lidos dui cum dinarios septe fenitum precium sicut

in ea nobis conuenit bona uoluntate pro omnes res

illas iurias proprias meas quas abere uiso sum in

uilla qui noncupatur Curteondoni uel in eius uo-

cabiles locas In primis pecia una de canpo abet

corencias de uno lado et uno caput terra hadam

de alio lado et alio caput terra entori abet in se

infra ipsas corencias ad pertica iusta de pedes хн

tabolas centum nonaginta et quinqué ex alias res qui

sanis mensura sunt tarn canpis coldis desertis siluis

ripis rupinis confinibus et termmibus cum ingres-

a soris et exitum uiarum cum superioribus et inferio-

ribus suis uel cum omnia infra se abentem in in-

tegrum de quantum mihi amandoloni in fine Cur-

teandoni legibus pertinet tum per experticatum uel

corencias omnia totum in integrum presente die

uindedit et tradedit et tradedit (sic) Ego qui su

pra amándolo tibi rainoardi uel ad tuos heredes pro-

prietatem trahendi et requirendi ad faciendi et iu-

dicandi quicumque uolueritis quem et ita in iam-

dicta uilla Curteandoni uel in eius uocabiles locas

nihil mihi reseruo profero sum set unde spondeo

me ego qui supra amándolo uenditor uel meos he-

redes tibi reinoardi entor uel ad tuos heredes iam

dicta uindicione ab omnes homines contradicentes

defensare et si non defendimus aut molestamus aut

¿ retollere quesierimus tunc conponamus uobis iam-

dicta uindicione in dublata cum omnia quantum pro

tempore aput nos facta fuerit in consimiles locas.

Actum in Curteandoni féliciter. Signum f maims

amandoloni qui anc carióla uindicionis fieri rogauit

et ei relectam est.

Signum fff-f manibus roperti alamanno de uilla

Calendesca et bertemundi et madalberti et Ensche-

nio Salicio

•j- Gausperto Scauino mea manu subscripsi

f Ego Aistulfo Scauino mea manu subscripsi

Ego madalbertus notarius rogatus ad iamdicto uen

ditor anc cartolam uindicionis scripsi postradita

compleui ct dedi.
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CHARTAE SAECVLI X.

( LVIII ) a

Plácito di Pavia in cui si loda la donazione del

monastero di Lucedio fatta dal re Berengario alia

c/iiesa di Vercelli.

901 , in marzo

DalCoriginale che à conserva neU'Arch. délia Caltedr. di Vercelli.

(A. P.)

T)um in de i nomine ciue papia in sacro palatio ubi

doms berengarius gloriosissimus rex preerat in

laubia maiore eiusdem palatii ubi sub tederico dr

in iudicio resedissent doms iohs humüis episcopus

scae ticinensis ecclesiae. et grimoaldus uassus et ¿

missus domni regis singulorum hominum ad iusti-

tias faciendas ac délibérai idas . residentibus cum eis

garibaldus sanctae nouariensis eginulfus sanctae tau-

rinensis geroardus sanctae dertonensis ecclesiarum

dei uenerabilibus episcopis. eurardus et gotefredus

comitibus. aldegrausus petrus uualpertus eginulfus

adalbertus item adalbertus aquilinus farimundus sim-

pertus tertius adalbertus gotefredus et stadalbertus

iudices domini regis uualcausus azo et bono uassi et

miraster camerarius dom regis, odolricus leo item

leo et gotefredus uassalli idem dom iohi episcopo.

pétrus sichardus et aripertus notarius dom regis .

et reliqui mullís, ibique eorum ueniens presentía

sebastianus sanctae uercellensis ecclesiae episcopus

una cum aginulfo iudice dom regis et aduocato c

eiusdem episcopii et ostenderunt ibi preceptum unum

ubi continebatur in eo ab ordine sicut bic subtus

legitur. In nomine dni dei aeterni berengarius di

urna fauente dementia rex. Nouerit igitur omnium

íidelium nostrorum presentium scilicet et futurorum

industria qualiter grimoaldus dilectus uasso fidelis

noster petiit nostram clementiam postulans quatinus

quoddam monasteriolum in honore sancti archangeli

micbaclis constructum quod dicitur laucegimn eccle

siae uercellensis beati eusebii . ubi sebastianus episco

pus preesse uidetur in cuius parroechia cousislit per

petua firmitate traderemus. Nos qq pro salualione

utriusque ecclesiae ea quae postulauerunt libenter

attendimus atque supradictum monasteriolum beato